暫時性差異
  透過損益按公允價值衡

量之金融商品評價   $ 3,578   ( $ 3,578 )   $ -   $ -
  未實現兌換損益   3,755   (  666 )   -   3,089
  確定福利退休計畫   6,784   293   539   7,616
  其  他   4,526   (  1,400 )   -   3,126
   $ 18,643   ( $ 5,351 )   $ 539   $ 13,831

遞 延 所 得 稅 負 債

暫時性差異
  透過損益按公允價值衡

量之金融商品評價   $ -   $ 38,424   $ -   $ 38,424
  投資性不動產   6,762   (  208 )   -   6,554
  其  他   3   (  3 )   -   -
   $ 6,765   $ 38,213   $ -   $ 44,978

 (五 ) 所得稅核定情形

  本公司及子公司國泰期貨之營利事業所得稅申報，分別截至 106

年度及 109 年度以前之申報案件業經稅捐稽徵機關核定。惟本公司

對 104 年度之核定分攤營業費用部分尚有不服，已依法提起行政救

濟。

二五、  每股盈餘

單位：每股元

  111年度  110年度

基本每股盈餘   $ 1.83   $ 2.86

- 60 -

  計算每股盈餘時，無償配股之影響業已追溯調整，該無償配股基

準日訂於 111 年 6 月 27 日。因追溯調整， 110 年度基本每股盈餘變動

如下：

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

基本每股盈餘   $ 3.01   $ 2.86

  用以計算每股盈餘之盈餘及普通股加權平均股數如下：

本年度淨利

  111年度  110年度

歸屬於本公司業主用以計算基

本每股盈餘之淨利   $ 1,409,415   $ 2,200,542

股   數

  111年度  110年度

用以計算基本每股盈餘之普通

股加權平均仟股數

   770,000   770,000

二六、  現金流量資訊

來自籌資活動之負債變動

111 年度

   非 現 金 之 變 動

金 融 負 債  1 1 1年 1月1日  現 金 流 量

折 價 攤 銷 ／

利 息 法 攤 銷

匯 率 及

其 他 變 動  111年12月31日

短期借款   $ 1,670,185   ( $ 1,083,189 )   $ -   $ 146,182   $ 733,178
應付商業本票   4,959,166   (  4,960,000 )   834   -   -
租賃負債   199,876   (  89,934 )   2,348   38,069   150,359
   $ 6,829,227   ( $ 6,133,123 )   $ 3,182   $ 184,251   $ 883,537

110 年度

   非 現 金 之 變 動

金 融 負 債  1 1 0年 1月1日  現 金 流 量

折 價 攤 銷 ／

利 息 法 攤 銷

匯 率 及

其 他 變 動  110年12月31日

短期借款   $ 1,657,576   $ 70,853   $ -   ( $ 58,244 )   $ 1,670,185
應付商業本票   1,269,918   3,690,000   (  752 )   -   4,959,166
租賃負債   95,202   (  90,019 )   1,436   193,257   199,876
   $ 3,022,696   $ 3,670,834   $ 684   $ 135,013   $ 6,829,227

- 61 -

二七、  資本風險管理

  合併公司進行資本管理以確保合併公司內各企業能夠於繼續經營

之前提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。合

併公司之整體策略並無變化。

  合併公司資本結構係由合併公司之淨債務及及業主權益組成，主

要管理階層定期重新檢視公司資本結構，其檢視內容包括考量各類資

本之成本及相關風險，並藉以評估其整體之資本結構。本公司每月均

依據證券交易所頒布之「證券商自有資本與風險約當金額之計算方法

說明」規定計算資本適足率，並按「證券商自有資本適足明細申報表」

進行申報作業。

  本公司之資本適足率如下：

  111年12月31日  110年12月31日

自有資本適足比率  636%  484%

二八、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  合併公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融負

債之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

111 年 12 月 31 日

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

非衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  股  票   $ 1,172,477   $ -   $ -   $ 1,172,477
  債  券   1,012,766   -   -   1,012,766
  其  他   1,732,883   -   -   1,732,883
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資   -   -   1,000,660   1,000,660
  債務工具投資   4,021,487   -   -   4,021,487
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   972,190   -   -   972,190

（接次頁）

- 62 -

（承前頁）

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產   $ 232,796   $ 367   $ -   $ 233,163
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   226,904   3,785   -   230,689

110 年 12 月 31 日

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

非衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  股  票   $ 2,738,941   $ -   $ -   $ 2,738,941
  債  券   921,355   -   -   921,355
  其  他   87,961   -   -   87,961
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資   -   -   1,207,282   1,207,282
  債務工具投資   2,654,273   -   -   2,654,273
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   1,045,405   -   -   1,045,405

衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產   209,390   303   -   209,693
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   564,847   3,562   -   568,409

  合併公司 111 及 110 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值

衡量間移轉之情形。

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 1,207,282
認列於其他綜合損益   (  206,622 )
年底餘額   $ 1,000,660

- 63 -

110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 643,367
認列於其他綜合損益   563,915
年底餘額   $ 1,207,282

 3.  信用風險評價調整，其定義說明如下

  信用風險評價調整主要可區分為貸方評價調整（ Credit

value adjustments ） 及 借 方 評 價 調 整 （ Debit value

adjustments）。

  貸方評價調整係指對非經集中交易市場之交易，即於 OTC

交易之衍生工具合約評價之調整，藉以於公允價值中反映交易

對手可能拖欠還款及公司未必可以收取交易的全部市場價值之

可能性。

  借方評價調整係指對非經集中交易市場之交易，即於 OTC